РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 23.09.2025 №031-06-629/25

О внесении изменений в
постановление администрации города
Иркутска от 10 марта 2015 года
№ 031-06-206/5

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с

законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от
20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 10 марта 2015 года № 031-06-206/5 «О Порядке осуществления контроля за
деятельностью муниципальных учреждений города Иркутска», с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 30 августа 2018 года № 031-06-782/8, следующие изменения:

1) в преамбуле слова «ст.ст. 36, 37 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля»» заменить словами «статьями 22, 61 Федерального
закона 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»»;

2) в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) контроля за выполнением муниципальными учреждениями города

Иркутска муниципальных заданий в порядке, установленном постановлением
администрации города Иркутска от 29 июля 2025 года № 031-06-528/25
«Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на

2

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных
учреждений города Иркутска и финансовом обеспечении выполнения
муниципального задания»»;

в подпункте 2 слова «, постановлением администрации города Иркутска
от 21 февраля 2018 года № 031-06-116/8 «Об утверждении Порядка осуществления
муниципального финансового контроля управлением финансового контроля
администрации города Иркутска и Стандартов осуществления муниципального
финансового контроля»» исключить;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) внутреннего финансового аудита в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации;»;
в подпункте 4 слова «, постановлением администрации города Иркутска

от 21 февраля 2018 года № 031-06-116/8 «Об утверждении Порядка осуществления
муниципального финансового контроля управлением финансового контроля
администрации города Иркутска и Стандартов осуществления муниципального
финансового контроля»» исключить;

в подпункте 8:
слова «статьей 17.1 Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 39
Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»;

слова «Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля»» заменить словами «Федеральным законом
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»»;

3) в абзаце первом пункта 7 слова «структурных подразделений» заменить
словами «органов (структурных подразделений органов)».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, за исключением положений, для которых
настоящим пунктом установлены иные сроки вступления в силу.

Абзац третий подпункта 2 пункта 1 настоящего Постановления вступает в
силу с 1 января 2026 года.

Абзац девятый подпункта 2 пункта 1 настоящего Постановления вступает в
силу с 1 января 2027 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 10 марта 2015 года
№ 031-06-206/5 «О Порядке осуществления контроля за деятельностью
муниципальных учреждений города Иркутска» информационную справку о
внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» настоящее Постановление.

3

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

начальника управления финансового контроля администрации города Иркутска,
заместителя мэра – председателя комитета по бюджетной политике и финансам
администрации города Иркутска, руководителей органов (структурных
подразделений органов) администрации города Иркутска, осуществляющих функции
и полномочия учредителей муниципальных учреждений города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                       Р.Н. Болотов